i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO | | PERIODO

2019

Anual

1]

| TITULO | DEMONSTRAGOES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORGAMENTOS

| SUBTITULO | 158400 - INST. FED. DO PARANA/CAMPUS JACAREZINHO

EMISSAO
07/01/2020 | |

PAGINA
1

]

| ORGAO SUPERIOR | 26432 - INSTITUTO FEDERAL DO PARANA

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

2019

2018

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

275.751,14

165.965,45

INGRESSOS
Receitas Derivadas e Originarias
Receita Tributéaria
Receita de Contribuicdes
Receita Agropecuéria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Remuneracéo das Disponibilidades
Outras Receitas Derivadas e Originarias
Transferéncias Correntes Recebidas
Intergovernamentais
Dos Estados e/ou Distrito Federal
Dos Municipios
Intragovernamentais
Outras Transferéncias Correntes Recebidas
Outros Ingressos Operacionais
Ingressos Extraor¢gamentarios
Transferéncias Financeiras Recebidas
Arrecadacéo de Outra Unidade
DESEMBOLSOS
Pessoal e Demais Despesas
Legislativo
Judiciario
Essencial a Justica
Administracdo
Defesa Nacional
Seguranca Publica
Relagdes Exteriores
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Saude
Trabalho
Educacéo
Cultura
Direitos da Cidadania
Urbanismo
Habitagdo
Saneamento
Gestao Ambiental
Ciéncia e Tecnologia
Agricultura
Organizagdo Agraria
Industria

2.040.919,43

2.040.919,43
2.037.443,17
3.476,26
-1.765.168,29
-1.763.878,81

-1.763.878,81

1.734.205,60

1.734.205,60

1.734.205,60

-1.568.240,15
-1.566.925,01

-1.566.925,01




i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO
2019

PERIODO
Anual

1]

| TITULO | DEMONSTRAGOES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORGAMENTOS

| SUBTITULO | 158400 - INST. FED. DO PARANA/CAMPUS JACAREZINHO

EMISSAO
07/01/2020

PAGINA
2

]

| ORGAO SUPERIOR | 26432 - INSTITUTO FEDERAL DO PARANA

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

2019

2018

Comércio e Servigos
Comunicagdes
Energia
Transporte
Desporto e Lazer
Encargos Especiais
(+/-) Ordens Bancarias ndo Sacadas - Cartdo de Pagamento
Juros e Encargos da Divida
Juros e Correg@o Monetéria da Divida Interna
Juros e Corregéo Monetéria da Divida Externa
Outros Encargos da Divida
Transferéncias Concedidas
Intergovernamentais
A Estados e/ou Distrito Federal
A Municipios
Intragovernamentais
Outras Transferéncias Concedidas
Outros Desembolsos Operacionais
Dispéndios Extraorgcamentarios
Transferéncias Financeiras Concedidas

-1.251,92

-1.251,92

-37,56

-37,56

-1.315,14
-1.315,14

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

-315.206,43

-93.891,16

INGRESSOS
Alienacéo de Bens
Amortizacdo de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Outros Ingressos de Investimentos
DESEMBOLSOS
Aquisicéo de Ativo Néo Circulante
Concessdo de Empréstimos e Financiamentos
Outros Desembolsos de Investimentos

-315.206,43
-315.206,43

-93.891,16
-85.940,04

-7.951,12

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

INGRESSOS
Operagdes de Crédito
Integralizag&o do Capital Social de Empresas Estatais
Transferéncias de Capital Recebidas
Intergovernamentais
Dos Estados e/ou Distrito Federal
Dos Municipios
Intragovernamentais
Outras Transferéncias de Capital Recebidas
Outros Ingressos de Financiamento
DESEMBOLSOS
Amortizacéo / Refinanciamento da Divida
Outros Desembolsos de Financiamento

GERAGAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

-39.455,29

72.074,29




i MINISTERIO DA FAZENDA

EXERCICIO PERIODO
W2 %”,  SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL )
g 019 Anual
[TiTULo | DEMONSTRAGOES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAO PAGINA
07/01/2020 | | 3
[ susTiTULO | 158400 - INST. FED. DO PARANA/CAMPUS JACAREZINHO |
[ ORGAO SUPERIOR [ 26432 - INSTITUTO FEDERAL DO PARANA | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |
2019 2018
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL 72.074,29 -
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL 32.619,00 72.074,29




