

26432 - INSTITUTO FEDERAL DO PARANA

ORGAO SUPERIOR

	MOTERIO DATALLINDA	EXERCICIO —	PERIODO —
S	CRETARIA DO TESOURO NACIONAL	2019	Anual
TITULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO	PAGINA 1
SUBTITULO	158400 - INST. FED. DO PARANÁ/CAMPUS JACAREZINHO		

VALORES EM UNIDADES DE REAL

	2019	2018
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	275.751,14	165.965,45
INGRESSOS	2.040.919,43	1.734.205,60
Receitas Derivadas e Originárias	-	-
Receita Tributária	_	-
Receita de Contribuições	_	-
Receita Agropecuária	_	-
Receita Industrial	_	-
Receita de Serviços	_	-
Remuneração das Disponibilidades		-
Outras Receitas Derivadas e Originárias	_	-
Transferências Correntes Recebidas		-
Intergovernamentais		-
Dos Estados e/ou Distrito Federal	_	-
Dos Municípios	_	-
Intragovernamentais		-
Outras Transferências Correntes Recebidas	_	-
Outros Ingressos Operacionais	2.040.919,43	1.734.205,60
Ingressos Extraorçamentários		-
Transferências Financeiras Recebidas	2.037.443,17	1.734.205,60
Arrecadação de Outra Unidade	3.476,26	
DESEMBOLSOS	-1.765.168,29	-1.568.240,15
Pessoal e Demais Despesas	-1.763.878,81	-1.566.925,01
Legislativo		-
Judiciário		-
Essencial à Justiça		-
Administração		_
Defesa Nacional		
Segurança Pública		
Relações Exteriores		
Assistência Social		
Previdência Social		
Saúde		
Trabalho		
Educação	-1.763.878,81	-1.566.925,01
Cultura		ĺ .
Direitos da Cidadania		_
Urbanismo		_
Habitação		
Saneamento		_
Gestão Ambiental		
Ciência e Tecnologia		
Agricultura		
Organização Agrária		
Indústria		



## MINISTÉRIO DA FAZENDA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO — PERIODO — Anual — PAGINA — PAGINA — 2

TITULO	DEMONSTRAÇOES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS	
SUBTITULO	158400 - INST. FED. DO PARANÁ/CAMPUS JACAREZINHO	
ORGAO SUPERIOR	26432 - INSTITUTO FEDERAL DO PARANA	

VALORES EM UNIDADES DE REAL

	2019	2018
Comércio e Serviços	-	-
Comunicações	-	-
Energia	-	-
Transporte	-	-
Desporto e Lazer	-	-
Encargos Especiais	-	
(+/-) Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento	-	
Juros e Encargos da Dívida	-	
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna	-	
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa	-	
Outros Encargos da Dívida	-	
Transferências Concedidas	-1.251,92	-1.315,14
Intergovernamentais	-	
A Estados e/ou Distrito Federal	-	
A Municípios	-	
Intragovernamentais	-1.251,92	-1.315,1
Outras Transferências Concedidas	-	
Outros Desembolsos Operacionais	-37,56	
Dispêndios Extraorçamentários	-	
Transferências Financeiras Concedidas	-37,56	
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	-315.206,43	-93.891,1
INGRESSOS	-	
Alienação de Bens	-	
Amortização de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	-	
Outros Ingressos de Investimentos	-	
DESEMBOLSOS	-315.206,43	-93.891,1
Aquisição de Ativo Não Circulante	-315.206,43	-85.940,0
Concessão de Empréstimos e Financiamentos	-	
Outros Desembolsos de Investimentos	-	-7.951,1
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	-	
INGRESSOS	-	
Operações de Crédito	-	
Integralização do Capital Social de Empresas Estatais	-	
Transferências de Capital Recebidas	-	
Intergovernamentais	-	
Dos Estados e/ou Distrito Federal	-	
Dos Municípios	-	
Intragovernamentais	-	
Outras Transferências de Capital Recebidas	-	
Outros Ingressos de Financiamento	-	
DESEMBOLSOS	-	
Amortização / Refinanciamento da Dívida	-	
Outros Desembolsos de Financiamento	-	
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	-39.455,29	72.074,2



## MINISTÉRIO DA FAZENDA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

SECRE	ARIA DO TESOURO NACIONAL	2019	Anual
TITULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO —	PAGINA —
SUBTITULO	158400 - INST. FED. DO PARANÁ/CAMPUS JACAREZINHO	07/01/2020	3
ORGAO SUPERIOR	26432 - INSTITUTO FEDERAL DO PARANA	VALORES EM UN	IDADES DE REAL

EXERCICIO

PERIODO

	2019	2018
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL	72.074,29	-
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL	32.619,00	72.074,29